
 

 

Ulloq 13. November                               UKA2015/94 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at revidere 

bekendtgørelsen om bortskaffelse af affald, således at kommunerne forpligtes til på offentlige 

områder indenfor by- og bygdeområder at opsætte lukkede beholdere til cigaretskod.  

(Punktet bliver overtaget af Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 

 

Siumut skal hermed komme med følgende bemærkninger til Inuit Ataqatigiits forslag, til 

Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at revidere bekendtgørelsen om bortskaffelse 

af affald: 

 

Vi kan forstå, at forslagsstillernes forslag om revidering af bekendtgørelsen vedrørende 

bortskaffelse af affald, hænger sammen med cigaretskodder, der ses allevegne og som sviner vores 

miljø til. I den forbindelse efterlyses det, at kommunerne forpligtes til på offentlige steder at 

opsætte lukkede beholdere til cigaretskod. 

 

Det er korrekt, at der i dag ses cigaretskod overalt og, at det har taget overhånd, hvilket er en plage 

for samfundet og for turismen, fordi det ikke er til at holde ud at se på. 

 

Dette har dog sit udspring i, at vi desværre ryger alt alt for meget. Ifølge de statistiske rapporter, så 

er 56 % af de indbyggere, der er født 18 år og opefter optegnet som rygere. Næsten alle disse rygere 

smider omkring sig med cigaretskodder; vi må dog hertil bemærke, at man skal tage dette med 

forbehold idet, at det er mærkbart, at rygerne de sidste par år, har været udsat for en del 

oplysningskampagner og er begyndt, at bruge affaldsbeholderne i højere grad. 

 

Desuden vil vi fra Siumut med glæde konstatere, at antallet af rygere fra året 2005 til i dag, er 

blevet omkring 2% færre, hvilket vi påregner må skyldes de affaldshåndterings- og 

oplysningskampagner, der kan have påvirket det tilfældige udsmid af affald. 

 

Endivdere skal vi fra Siumut med glæde bemærke, at affaldsprojektet “Qujanaq” har helt klare og 

positive følger i samfundet, hvilket er til trods for, at det ikke er et kæmpe projekt.  



 

 

Vi er samtidig glade for og tilfredse med, at projektet fortsætter i år. 

 

Naalakkersuisut siger i deres svarnotat, at der p.t. kører en høring omkring affaldshåndtering. I fuld 

tillid hertil, foretrækker vi derfor fra Siumut, at vente lidt på, at denne høring færdiggøres. Fra 

Siumut er vores målsætning ligeledes, at Kalaallit bliver røgfrie. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi således, at forslaget forkastes  

 

 

Ineqi Kielsen 

Siumut  

 


